
统计数据 500

全国华文独中和关丹中华中学
2021年毕业生升学概况调查报告

学生事务局整理

此调查是为了解全国华文独中和关丹中华中学毕业生的升学率、就业率，以及国内外

大专院校就读分布等情况。《2021年毕业生升学概况》调查问卷于2023年4月发放，并于12
月下旬完成回收62份，回收率达100%。经过汇整及剔除无效问卷，以59所学校共9,568名毕

业生的数据作统计分析1。

2021年毕业生升学数据重点摘录：

1.升学率为84.43%
2.选择在国内升学的学生居多，达70.03%；国外升学率则为28.78%；

3.赴国外升学首选前3名依序为台湾、中国、新加坡；

4.科系类别排前3名为“商学与管理”、“财经”，以及“资讯”。

毕业生升学与就业概况毕业生升学与就业概况

	 在2021年的毕业生当中，高达84.43%（8,078名）的学生选择继续升学。在疫情的影

响下，许多国家暂时关闭国门，学生只能通过远程上课的方式进行学习，使得大部分毕业

生在完成高中教育后，偏向于选择在本地高等学府继续学业。因此，国内升学率达70.03%
（5,657名），较2020年毕业生数据提高了7.23%（62.80%）。选择到国外留学的学生则占

28.78%（2,325名）。2021年毕业生中有15.57%（1,490名）的学生进入职场就业。

           

学生人数 百分比

升学 8,078 84.43%

就业 1,490 15.57%

合计合计 9,568 100%

数据与分析限制数据与分析限制
注1：	有3所独中的数据有欠完整，故被列为无效数据，不予以计算；共收集到10,981名毕业生数据，唯其中1,413
           资料显示“无法追踪”，因此被列为无效数据，不予以计算。

表一：2021年毕业生升学与就业情况

图一：2021年毕业生升学与就业概况
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国内升学概况			  国内升学概况			 

			  			  在国内，大多数的私立大专院校都接受以统考成绩作为申请就读大学的条件，因此，

私立大学/学院依然是学生的首要选择，占国内升学人数的86.05%（4,868名）；而国内升

学的第二选择则是外国大学在马分校，占12.66%（716名）。此外，也有0.34%（19名）的

学生设法衔接到国立大学。

国外升学概况国外升学概况

		 赴国外升学的2021年毕业生仍以中文源流国家/地区为主，选择到台湾和中国大陆升学

者共占国外升学人数的71.05%，赴台湾升学者占国外升学人数的45.76%（1,064名），占总

升学人数的13.17%。赴中国大陆升学者则占国外升学人数的25.29%（588名），两者之间差

异相差了20.47% 其中因素相信是因入境中国大陆、返校、复课等方面进展仍不明朗，学生

进而选择放弃申请赴华深造。

排名第三至第五名是新加坡、澳洲和日本，排名第十一起为德国、纽西兰、香港特

区、印尼、西班牙、澳门特区、泰国、匈牙利、法国、瑞士及荷兰。以下图表只显示首十

名较多学生申请的国家/地区之百分比：

表二：2021年毕业生国内外升学分布百分比-

人数
占总升学人数的%

（8078人）
占国内升学人数的%

（5657人）

国内升学国内升学 5657 70.03% 　

私立大学、私立学院 4868 60.26% 86.05%
外国大学分校 716 8.86% 12.66%

国立大学 19 0.24% 0.34%
国内（不详） 54 0.67% 0.95%

人数
占总升学人数的%

（8078人）
占国外升学人数的%

（2325人）

国外升学国外升学 2325
台湾 1064 13.17% 45.76%
中国 588 7.28% 25.29%
新加坡 345 4.27% 14.84%
澳洲 100 1.24% 4.30%
日本 55 0.68% 2.37%
英国 54 0.67% 2.32%
爱尔兰 29 0.36% 1.25%
美国 16 0.20% 0.69%
韩国 13 0.16% 0.56%
加拿大 9 0.11% 0.39%

其他国家/地区 52 0.64% 2.24%
升学地区不明确升学地区不明确 96 1.19%

升学总人数: 8078人
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科系类别排行榜科系类别排行榜22            

在选择科系类别方面，“商学与管理”类仍旧是毕业生的首选，其次为“财经”，前2名皆

属于“商管类”科目；排在第三类别的则是“资讯”类。

表三：2021年毕业生就读类别人数及百分比

序 类别 人数 百分比

1 商学与管理 1642 20.57%

2 财经 1157 14.50%

3 资讯 950 11.90%

4 设计与艺术类 654 8.19%

5 其他 611 7.65%

6 人文与社会科学 599 7.50%

7 工程 493 6.18%

8 应用科学 451 5.65%

9 大众传播 444 5.56%

10 医药卫生 412 5.16%

11 语言 306 3.83%

12 技职教育 235 2.94%

13 农林学 28 0.35%

                                                                   		
注2：由于96名升学地区不明确者皆无就读科系资料，因此在“科系类别”的统计上仅以7,982人计算。

表三：2021年毕业生就读类别人数及百分比
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---

图三：2021年毕业生就读类别人数及百分比  

注：类别与科系一览表：
序 类别 科系

1 资讯 多媒体、资讯工艺、资讯系统管理、电脑科学、通讯/电讯

2 工程
工程学、化学工程、建筑工程、电机/电子工程、机械工程、土木工
程、材料工程、环境工程、宇航/飞机工程

3 应用科学
应用化学、应用物理、物质科学、地理/环境科学、生物科学/生物化
学/遗传学、数学/统计学/科学、精算学

4 医药卫生
物理治疗/医药科技、牙科、药剂、医学/中医、护理/社区卫生、生物
医学/兽医学、
食品/营养学/保健

5 设计与艺术类
平面/视觉设计、动画/游戏设计、网页设计、室内设计、工业设计、
广告设计、服装设计、美术、音乐/舞蹈/戏剧

6 人文与社会
科学

心理、社工、辅导与咨询、教育、幼儿教育、特殊教育、哲学、历
史、社会学、政治、法律

7 大众传播 电视/电影制作、摄影、大众传播、新闻、广播、广告/创意媒体

8 语言 中文、英语、日语、韩语、其他语文、翻译

9 商学与管理
管理学/行政管理、工商管理、人力资源与管理、物流管理、地产管
理、酒店管理、餐饮管理、旅游管理、航空管理、市场营销、秘书

10 财经 金融/银行、国际商务、会计、经济学、电子商务

11 农学 农学/林学/水产养殖、园艺/植物保护、森林资源/农业资源

12 技职教育
糕点制作/烘焙、厨艺/烹饪、美容、身体护理/纤体、造型设计/彩妆、
美发、美甲、汽车维修/工艺、空服员训练

13 其他 其他
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2024年全球200强大学中接受华文独中统考生名单
学生事务局整理

	 鉴于马来西亚政府尚未正式承认独中统考证书，独中生在毕业后的升学途径成为家长

和学生们关注的重要议题。在过去的印象中，大部分统考毕业生的升学去向主要集中在中

国大陆、台湾地区和新加坡等。然而，随着资讯的愈发发达，以及越来越多国外高等学府

的认可，包括美国、英国、澳洲、纽西兰、加拿大、日本、香港和澳门特区等地的学府已

经纷纷承认了马来西亚独立中学（MICSS）的统考证书（UEC），并将其列为大学先决入

学条件之一。因此，马来西亚独中统考生的升学渠道变得愈发广泛。这其中包括一些名列

世界大学排名的高等学府，可见独中统考毕业生的升学前景日益明朗。

	 以下是2024年英国《泰晤士高等教育》（Times Higher Education，简称THE）和QS世
界大学排名（QS）公布的全球大学200强名单。这些大学通过多种途径（包括已有独中生

就读以及大学网页等）承认马来西亚独中统考文凭作为入学条件之一。已确认上榜的大学

中，THE和QS各有约70所大学接受独中学生入读，对比2023年THE和QS各别增加了9所大

学入榜。

20242024年年THETHE及及QSQS全球全球200200强大学中接受华文独中统考生名单（此表以强大学中接受华文独中统考生名单（此表以THETHE排名作排列顺序）排名作排列顺序）

THE QS 学校中文名称 学校英文名称 国家/地区

12 25 清华大学 Tsinghua University 中国

14 17 北京大学 Peking University 中国

19 8 新加坡国立大学 National University of Singapore (NUS) 新加坡

21 21 多伦多大学 University of Toronto 加拿大

22 9 伦敦大学学院 UCL 英国

27 38 纽约大学 New York University 美国

29 28 东京大学 The University of Tokyo 日本

30 22 爱丁堡大学 The University of Edinburgh 英国

32 26 南洋理工大学 Nanyang Technological University 新加坡

35 26 香港大学 The University of Hong Kong 香港

37 14 墨尔本大学 The University of Melbourne 澳洲

38 40 伦敦国王学院 King’s College London 英国

43 51 上海交通大学 Shanghai Jiao Tong University 中国

44 50 复旦大学 Fudan University 中国

46 45 伦敦政治经济学院
London School of Economics and Political 
Science 英国

53 47 香港中文大学 The Chinese University of Hong Kong  (CUHK) 香港

54 42 蒙纳士大学 Monash University 澳洲

55 46 京都大学 Kyoto University 日本

55 44 浙江大学 Zhejiang University 中国
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THE QS 学校中文名称 学校英文名称 国家/地区

57 137 中国科学技术大学 University of Science and Technology of China 中国

60 19 悉尼大学 The University of Sydney 澳洲

61 53 阿姆斯特丹 University of Amsterdam 荷兰

63 102 威斯康星大学麦迪
逊分校

University of Wisconsin-Madison 美国

64 60 香港科技大学
The Hong Kong University of Science and 
Technology 香港

64 151 瓦赫宁根大学与研
究院

Wageningen University & Research 荷兰

67 34 澳大利亚国立大学 Australian National University 澳洲

70 43 昆士兰大学 The University of Queensland 澳洲

73 141 南京大学 Nanjing University 中国

77 126 莱顿大学 Leiden University 荷兰

79 139 格罗宁根大学 University of Groningen 荷兰

81 55 布里斯托大学 University of Bristol 英国

82 70 香港城市大学 City University of Hong Kong 香港

84 19 新南威尔士大学 UNSW Sydney 澳洲

87 76 格拉斯哥大学 University of Glasgow 英国

87 65 香港理工大学 The Hong Kong Polytechnic University 香港

95 87 罗蒙诺索夫莫斯科
国立大学

Lomonosov Moscow State University 俄罗斯

97 81 南安普顿大学 University of Southampton 英国

101 84 伯明翰大学 University of Birmingham 英国

103 189 麦克马斯特大学 McMaster University 加拿大

105 104 谢菲尔德大学 The University of Sheffield 英国

106 67 华威大学 University of Warwick 英国

109 111 阿尔伯塔大学 University of Alberta 加拿大

111 89 阿德莱德大学 The University of Adelaide 澳洲

129 75 利兹大学 University of Leeds 英国

130 100 诺丁汉大学 University of Nottingham 英国

130 113 日本东北大学 Tohoku University 日本

134 81 都柏林圣三一学院 Trinity College Dublin 爱尔兰

138 科罗拉多大学-玻
尔得

University of Colorado Boulder 美国

143 72 西澳大学 The University of Western Australia 澳洲

147 167 约克大学 University of York 英国

148 90 悉尼科技大学 University of Technology Sydney 澳洲
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THE QS 学校中文名称 学校英文名称 国家/地区

150 68 奥克兰大学 The University of Auckland 纽西兰

150 四川大学 Sichuan University 中国

152 69 国立台湾大学 National Taiwan University (NTU) 台湾

158 华中科技大学 Huazhong University of Science and Technology 中国

164 194 武汉大学 Wuhan University 中国

168 哈尔滨工业大学 Harbin Institute of Technology 中国

168 176 利物浦大学 University of Liverpool 英国

168 110 纽卡斯尔大学 Newcastle University 英国

174 78 达勒姆大学 Durham University 英国

175 80 大阪大学 Osaka University 日本

177 北京师范大学 Beijing Normal University 中国

177 153 埃克塞特大学 University of Exeter 英国

180 130 麦考瑞大学 Macquarie University 澳洲

185 同济大学 Tongji University 中国

190 154 卡迪夫大学 Cardiff University 英国

191 91 东京工业大学 Tokyo Institute of Technology 日本

193 澳门大学 University of Macau 澳门

193 189 昆士兰科技大学 Queensland University of Technology 澳洲

114 西北大学 Western University 加拿大

140 墨尔本皇家理工大学 RMIT University 澳洲

162 卧龙岗大学 University of Wollongong 澳洲

164 九州大学 Kyushu University 日本

169 雷丁大学 University of Reading 英国

171 都柏林大学 University College Dublin 爱尔兰

173 澳大利亚纽卡斯尔
大学

The University of Newcastle 澳洲

176 名古屋大学 Nagoya University 日本

183 科廷大学 Curtin University 澳洲

196 北海道大学 Hokkaido University 日本

200 早稻田大学 Waseda University 日本
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2023年泰晤士高等教育大学影响力排名100强
学生事务局整理

	 泰晤士高等教育大学影响力排名（Times Higher Education Impact Rankings）自2019年
开始发布，是全球第一个以联合国的可持续发展目标（Sustainable Development Goals，简

称SDGs）对大学的贡献进行评估。此排名并非评估大学的研究成果，评估侧重点在于大

学对全球一些可持续发展方面最紧迫的问题的影响，并依据17个可持续发展目标的四个方

面，即研究、管理、推广和教学进行全面的比较。

	 在2023年首100强排名的大学当中，共有62所高校是可以接受独中学生进入该大学学

习，分别为英国24所、澳洲15所、纽西兰7所、加拿大5所、台湾3所、爱尔兰3所、日本2
所、中国1所、香港1所及美国1所。

20232023年泰晤士高等教育大学影响力排名年泰晤士高等教育大学影响力排名100100强名单中接受华文独中统考资格名单强名单中接受华文独中统考资格名单

排名 大学中文名称 大学英文名称  国家/地区

1 澳大利亚西悉尼大学 Western Sydney University 澳洲

5 塔斯马尼亚大学 University of Tasmania 澳洲

7 阿尔伯塔大学 University of Alberta 加拿大

7 皇家墨尔本理工大学 RMIT University 澳洲

9 西安大略大学 Western University 加拿大

12 奥克兰大学 University of Auckland 纽西兰

13 格拉斯哥大学 University of Glasgow 英国

14 悉尼科技大学 University of Technology Sydney 澳洲

18 埃克塞特大学 University of Exeter 英国

18 新南威尔士大学 UNSW Sydney 澳洲

21 莫纳什大学 Monash University 澳洲

22 北海道大学 Hokkaido University 日本

24 国立成功大学 National Cheng Kung University (NCKU) 台湾

24 纽卡斯尔大学 Newcastle University 英国

28 澳大利亚纽卡索大学 University of Newcastle 澳洲

29 阳光海岸大学 University of the Sunshine Coast 澳洲

33 麦克马斯特大 McMaster University 加拿大

34 爱尔兰国立高威大学
University of Galway  
(National University of Ireland Galway) 爱尔兰

36 东安格利亚大学 University of East Anglia 英国

36 斯克萊德大學 University of Strathclyde 英国
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排名 大学中文名称 大学英文名称  国家/地区

39 麦考瑞大学 Macquarie University 澳洲

42 谢菲尔德大学 University of Sheffield 英国

46 萨里大学 University of Surrey 英国

49 京都大学 Kyoto University 日本

49 莱斯特大学 University of Leicester 英国

49 萨塞克斯大学 University of Sussex 英国

52 卡迪夫大学 Cardiff University 英国

52 爱丁堡大学 University of Edinburgh 英国

56 艾塞克斯大学 University of Essex 英国

57 拉筹伯大学 La Trobe University 澳洲

58 惠灵顿维多利亚大学 Victoria University of Wellington 纽西兰

61 雷丁大学 University of Reading 英国

61 伍伦贡大学 University of Wollongong 澳洲

63 奥塔哥大学 University of Otago 纽西兰

64 奥克兰理工大学 Auckland University of Technology 纽西兰

64 班戈尔城足球俱乐部 Bangor University 英国

66 曼彻斯特都会大学 Manchester Metropolitan University 英国

67 国立台湾大学 National Taiwan University (NTU) 台湾

70 阿伯丁大学 University of Aberdeen 英国

71 都柏林城市大学 Dublin City University 爱尔兰

72 格里菲斯大学 Griffith University 澳洲

74 布鲁内尔大学 Brunel University London 英国

74 中央昆士兰大学 Central Queensland University 澳洲

77 坎特伯雷大学 University of Canterbury 纽西兰

77 杜伦大学 Durham University 英国

79 查理斯特大学 Charles Sturt University 澳洲

79 圭尔夫大学 University of Guelph 加拿大

79 杜伦大学 University of Liverpool 英国

79 诺桑比亚大学 Northumbria University 英国

83 香港中文大学 Chinese University of Hong Kong 香港
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排名 大学中文名称 大学英文名称  国家/地区

39 麦考瑞大学 Macquarie University 澳洲

42 谢菲尔德大学 University of Sheffield 英国

46 萨里大学 University of Surrey 英国

49 京都大学 Kyoto University 日本

49 莱斯特大学 University of Leicester 英国

49 萨塞克斯大学 University of Sussex 英国

52 卡迪夫大学 Cardiff University 英国

52 爱丁堡大学 University of Edinburgh 英国

56 艾塞克斯大学 University of Essex 英国

57 拉筹伯大学 La Trobe University 澳洲

58 惠灵顿维多利亚大学 Victoria University of Wellington 纽西兰

61 雷丁大学 University of Reading 英国

61 伍伦贡大学 University of Wollongong 澳洲

63 奥塔哥大学 University of Otago 纽西兰

64 奥克兰理工大学 Auckland University of Technology 纽西兰

64 班戈尔城足球俱乐部 Bangor University 英国

66 曼彻斯特都会大学 Manchester Metropolitan University 英国

67 国立台湾大学 National Taiwan University (NTU) 台湾

70 阿伯丁大学 University of Aberdeen 英国

71 都柏林城市大学 Dublin City University 爱尔兰

72 格里菲斯大学 Griffith University 澳洲

74 布鲁内尔大学 Brunel University London 英国

74 中央昆士兰大学 Central Queensland University 澳洲

77 坎特伯雷大学 University of Canterbury 纽西兰

77 杜伦大学 Durham University 英国

79 查理斯特大学 Charles Sturt University 澳洲

79 圭尔夫大学 University of Guelph 加拿大

79 杜伦大学 University of Liverpool 英国

79 诺桑比亚大学 Northumbria University 英国

83 香港中文大学 Chinese University of Hong Kong 香港

排名 大学中文名称 大学英文名称  国家/地区

83 国立阳明交通大学 National Yang Ming Chiao Tung University 台湾

85 贝尔法斯特女王大学 Queen’s University Belfast 英国

86 格林尼治大学 University of Greenwich 英国

86 利默里克大学 University of Limerick 爱尔兰

86 梅西大学 Massey University 纽西兰

86 诺丁汉特伦特大学 Nottingham Trent University 英国

92 堪培拉大学 University of Canberra 澳洲

92 怀卡托大学 University of Waikato 纽西兰

96 爱荷华州立大学 Iowa State University 美国

97 上海大学 Shanghai University 中国

99 多伦多大学 University of Toronto 加拿大

100 普利茅斯大学 University of Plymouth 英国


